
Według obowiązujących obecnie za-
sad w ramach tego programu gminy 
i powiaty mogą starać się o przyzna-
nie dotacji na pokrycie 30 proc. kosz-
tów inwestycji drogowych 
planowanych na przyszły rok. Dota-
cja nie może przekroczyć 3 milionów 
złotych. Pojawiły się głosy, że plano-
wane jest przywrócenie większego 
udziału państwa w dofinansowaniu 
„schetynówek”, ale nie ma jeszcze 
ostatecznych decyzji. 
Wolbrom przygotował i złożył w ra-
mach tego projektu wniosek na swoją 
czwartą „schetynówkę” – wybór padł 
tym razem na kolejną od lat „pokutu-
jącą” w kolejce po poważniejsze środ-
ki na remont drogę w Wolbromiu, 
a mianowicie na ul. Leśną. Droga ta 
co prawda posiada dwóch zarządców 
(w części przy os. XX-Lecia i DK 
jest gminna, a przy stadionie – powia-
towa), ale przy odpowiednim porozu-

30 sierpnia br. Zarząd Województwa 
Małopolskiego zatwierdził listę projek-
tów, które otrzymają wsparcie w ra-
mach działania „Podstawowe usługi 
dla gospodarki i ludności wiejskiej” 
PROW na budowę, przebudowę, re-
mont i wyposażenie targowiska stałe-
go. Dzięki dotacji o łącznej wartości 16 
798 990 zł odnowionych zostanie 19 
targowisk z całej Małopolski. Maksy-
malnie na jeden projekt można było 
uzyskać 1 mln zł dofinansowania. 
Wśród wybranych projektów znalazła 
się modernizacja targowiska w Wolbro-
miu, a dofinansowanie z PROW wynie-
sie 986 545 zł (w założeniu 75% 
kosztów kwalifikowanych projektu). 
Kosztorys przygotowanego przez Wol-
brom projektu opiewa na ponad 1 mln 
600 tys. zł. Faktyczne koszty inwesty-
cji będą znane po rozstrzygnięciu prze-
targu, który niebawem zostanie 
ogłoszony. Ukończenie prac moderniza-
cyjnych planowane jest na przyszły rok.

Dzięki środkom pozyskanym z Unii Eu-
ropejskiej i wkładowi własnemu gminy 
warunki handlu na naszym targowisku 

ulegną diametralnej zmianie. W pierw-
szym etapie modernizacji przewidziane 
jest m. in. wybudowanie budynku, 
w którym znajdzie się pomieszczenie 
dla służb sanitarnych, doglądających 
handlu zwierzętami, a także pomiesz-
czenia socjalne dla pracowników i toa-
lety. Powstaną również zadaszone 
stanowiska do handlu zwierzętami, 
przystosowane do obowiązujących wy-
mogów sanitarnych. W drugim etapie 
realizacji projektu  budynek gospodar-
czy zostanie wykończony, na części tar-
gowiska zostaną wybudowane 
zadaszone wiaty do handlu. W najbliż-
szym czasie zostanie ogłoszony prze-
targ na wykonanie modernizacji, która 

ma być ukończona w całości do końca 
listopada 2013 r. 

Pierwsza małopolska umowa w ramach 
PROW została podpisana 19 listopada 
2009 roku. W ramach działania „Odno-
wa i rozwój wsi” gmina Wolbrom uzy-
skała dotychczas wsparcie m. in. na 
realizację budowy sali gimnastycznej 
w Jeżówce (zakończona w roku 2010) 
oraz na II etap budowy kanalizacji sani-
tarnej w miejscowości Chełm – kolonia 
Grabie (realizowana w latach 2010-11), 
budowę remizy strażackiej w Gołacze-
wach, pawilonu sportowego w Zarze-
czu, a także budowę placu zabaw 
w Łobzowie. 
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mieniu Gminy i Powiatu mogłaby do-
czekać się wreszcie tak potrzebnego 
remontu w całości jej przebiegu. 
Wniosek złożony do Wojewody Ma-
łopolskiego przewiduje m. in. remont 
nawierzchni ulic Leśnej i Młyńskiej, 
wybudowanie zatok postojowych, za-
bezpieczenie barierkami wyjścia 
z PP2, remont oświetlenia ulicznego 
i chodników.
Wnioski złożone przez samorządy 
oceni pod względem formalnym i me-
rytorycznym komisja powołana przez 
wojewodę małopolskiego. Następnie 
wojewoda przekaże listę zakwalifiko-

wanych wniosków ministrowi admini-
stracji i cyfryzacji. Na jej zaakcepto-
wanie minister będzie miał czas do 
20 grudnia tego roku. Na realizację 
programu w roku 2013 dla Małopol-
ski przeznaczono 71 mln 460 tys. zło-
tych.
W latach 2008-2011, w ramach pierw-
szego etapu programu, udało się wy-
budować bądź wyremontować ponad 
640 km małopolskich dróg lokalnych. 
W naszej gminie z tych środków wy-
remontowano w 2009 roku ulicę 
Pompka, a w roku 2010 ciąg komuni-
kacyjny od ul. Targowej, przez targo-
wisko i os. Łokietka, aż do wyjazdu 

na drogę 783 w kierunku Miechowa. 
Nadal trwa remont 3,4-kilometrowe-
go odcinka ul. Wyzwolenia i drogi do 
Łobzowa III Kolonii, efektem które-
go będzie nowy asfalt, chodnik dla 
pieszych, nowe  oświetlenie uliczne 
i - co jest chyba najbardziej oczekiwa-
ne - kanalizacja deszczowa w ciągu 
ul. Wyzwolenia, która powinna zapo-
biec tworzeniu się wielkich rozlewisk 
deszczówki wzdłuż tej ulicy i skrzy-
żowań ulicy Mariackiej z ul. Wyzwo-
lenia i Nową. Prace mają być 
zakończone w październiku.
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Radni m.in. przyjęli uchwały porząd-
kujące po likwidacji czterech szkół 
i powołaniu jednej nowej załącznik 
do Statutu Gminy Wolbrom z wyka-
zem jednostek organizacyjnych oraz 
poprawioną listę szkół, które mogą 
gromadzić dochody własne(np. z wy-
najmu sal) na wydzielonych rachun-
kach bankowych. Przyjęli również 
wymagany przepisami wieloletni 
plan gospodarki zasobem mieszkanio-

wym Gminy i wyrazili zgodę na 
sprzedaż dwóch nieruchomości nale-
żących do Gminy. Przychylili się tak-
że do propozycji wojewody Millera 
aby zakończyć ciągnącą się od lat 
przejęcia  przez Gminę Wolbrom bę-
dącego obecnie w zarządzie Powiatu 
Olkuskiego Domu Ludowego w Kali-
siu poprzez darowiznę i podjęli 
uchwałę, która pozwoli Gminie na 
przyjecie takiej darowizny, pod wa-
runkiem pomyślnego zakończenia 
procesu uzgodnień w tej sprawie. 
Radni dokonali także bieżących 
zmian w budżecie i udzielili pełno-
mocnictwa sądowego do reprezento-
wania Gminy Wolbrom 
w postępowaniu dotyczącym ponow-
nego rozpatrzenia sprawy lokalnego 
planu zagospodarowania przestrzen-
nego, która po uznaniu skargi przez 
NSA wraca do ponownego rozpatrze-
nia w województwie.
Radni złożyli także na piśmie kilka-
dziesiąt interpelacji i zadali burmi-
strzowi wiele pytań na temat bardzo 
różnych tematów. 
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Konkurs na najpiękniejszą działkę re-
kreacyjną wygrał w tym roku Krzysz-
tof Dobromilski, przed Wacławem 
Błautem, Maria Betlejewską, Danielą 
Banaś i Halina Mosurek. Subiektyw-
nego wyboru dokonała specjalna ko-
misja konkursowa, a zwycięzcy 
otrzymali symboliczne nagrody – 

sprzęt ogrodniczy ufundowany przez 
burmistrza Jana Łaksę. 
Ponieważ działkowicze zaprosili na 
swoje święto władze gminy nie obyło 
się bez podziękowań złożonych przez 
działkowców za różnorodną pomoc 
płynącą ze strony burmistrza. Było to 
kolejne spotkanie, na którym oprócz 
miłej zabawy wymieniano poglądy 
i postulaty zmierzające do poprawy 
nie tylko warunków uprawiania ogro-
dów działkowych, ale także ogólnie - 
życia w naszym mieście i o sprawach 
bieżących gminy i mieszkańców. Na 
zakończenie kilkudziesięciu działko-
wiczów bawiło się wspólnie przy gril-
lu. 
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Jak czytamy w uzasadnieniu do uchwa-
ły: „Na wniosek Państwa A i M Braum-
bergerów,  w roku 2010 zlecono 
wykonanie mapy do celów projekto-
wych, a następnie projektu przyłącza wo-
dociągowego. W okresie tym uzyskano 
pisemne zgody od właścicieli działek 
przez teren których przechodzi sieć wo-
dociągowa – w tym również od państwa 
Braumbergerów. Po wykonaniu projek-
tu, w dniu 12. lipca 2010 r. dokumenta-
cja ta została uzgodniona w Zespole 
Uzgadniania Dokumentacji Projekto-
wych.
W dniu 7. lipca 2011 r. złożono w Staro-
stwie Powiatowym w Olkuszu zgłosze-
nie co do zamiaru wykonania tego 
przyłącza. Organ budowlany, do którego 
wniesiono zgłoszenie, w ustawowym ter-
minie nie wniósł sprzeciwu co do zgło-
szenia. Po przyjęciu zgłoszenia, brygada 
WZWiK wykonała roboty montażowe. 
Wykopy, jak również podsypka i zasyp-
ka piaskowa zostały wykonane  na koszt 
zainteresowanych stron. Po zakończeniu 
robót montażowych, na koszt Gminy 
Wolbrom została wykonana geodezyjna 
dokumentacja powykonawcza, która by-
ła ostatnim elementem tego zadania.
Podnoszony w skardze zarzut braku pod-
łączenia wody do nieruchomości skarżą-
cego  spowodowany był wyłącznie 
brakiem spełnienia  przez niego wyma-
gań  wynikających z regulaminu  dostar-
czania wody i odprowadzania ścieków  

przyjętego uchwałą Rady Miejskiej 
w Wolbromiu Nr  XXXVI/250/06 z dnia 
31 stycznia 2006 r. (z późn. zmianami).
Fakt posiadania przez inwestora pozwo-
lenia na budowę, obejmującego  pozwo-
lenie na budowę  przyłącza 
wodociągowego jest niewystarczającą 
przesłanką do jego wykonania. Zgodnie 
z § 23 przywołanego Regulaminu, przy-
łączenie  nieruchomości  do sieci odby-
wa się  na pisemny wniosek  osoby 
ubiegającej się o przyłączenie. Z kolei 
w myśl § 24  lit. b Regulaminu, do wnio-
sku  należy dołączyć aktualną mapę sytu-
acyjną, określającą  usytuowanie 
nieruchomości względem istniejącej sie-
ci wodociągowej oraz innych obiektów 
i urządzeń uzbrojenia terenu. Skarżący 
ubiegając się  o podłączenie do sieci wo-
dociągowej, nie przedkładał takiej aktu-
alnej mapy.
Okoliczność, że przez nieruchomość 
skarżącego przebiega rura, nie była wy-
starczającą  przesłanką  dla Wolbrom-
skiego Zakładu Wodociągów i  
i Kanalizacji  do zatwierdzenia projektu. 
Dopiero w momencie kiedy Inwestor 
(Gmina Wolbrom) dokonała odbioru 
prac i wykonała ich  inwentaryzację geo-
dezyjną, wówczas na mapie sytuacyjnej 
naniesiony został rzeczywisty przebieg 
sieci, umożliwiający WZWiK zatwier-
dzenie projektu przyłącza do nierucho-
mości pana Braumbergera, co też 
WZWiK niezwłocznie uczynił.
21 czerwca 2012 r. pan  Maciej Braum-
berger został poinformowany przez 
WZWiK o zatwierdzeniu projektu przy-
łącza wraz z pouczeniem o obowiązku 
wykonania na własny koszt  ujętej 
w projekcie studni wodomierzowej 
(w myśl przepisu art. 15 ust. 2 ustawy 
z dnia 7 czerwca  2001 r. o zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym od-
prowadzaniu ścieków cyt.: „realizację 
budowy studni wodomierzowej zapew-
nia na własny koszt osoba ubiegająca się 
o przyłączenie nieruchomości do sieci"). 
Skarżący został jednocześnie poproszo-
ny o zawiadomienie WZWiK o wykona-
niu studni wodomierzowej  - celem 
wykonania przyłączenia wody do jego 

nieruchomości.  Mimo upływu trzech ty-
godni od daty powyższej informacji Pan 
Maciej Braumberger nie poinformował 
o wykonaniu studni, złożył za to skargę 
na rzekomą bezczynność pracowników  
Urzędu MiG  i WZWiK.
W dniu 24 czerwca 2012 r. przyłącze zo-
stało ostatecznie wykonane. 
W kwestii drugiego zarzutu tj. przebiegu 
wodociągu przez teren nielegalnego wy-
sypiska śmieci  i związanego z tym za-
grożenia, to po wyjaśnieniach pani Anny 
Pielki – właścicielki działki sąsiedniej, 
co zostało potwierdzone również przez 
pracownika Urzędu MiG w Wolbromiu, 
teren inwestycji został uporządkowany, 
a obszar "dzikiego wysypiska" został 
zrekultywowany. Fakt ten został rów-
nież potwierdzony przez członków Ko-
misji Rady Miejskiej w czasie 
przeprowadzonej  wizji w terenie.
Biorąc powyższe pod uwagę skargę Pa-
na Macieja Braumbergera należy uznać 
za bezzasadną.”
W trakcie dyskusji kolejny raz wyjaśnio-
no, że skarżący został prawidłowo poin-
formowany o obowiązkach ciążących na 
WZWiK, a także na nim samym, co wy-
nika z przepisów zawartych w Regulami-
nie dostarczania wody i odprowadzania 
ścieków. Fakty świadczą o tym, że zwło-
ka w realizacji przyłącza była spowodo-
wana brakiem działania ze strony 
skarżącego, a nie WZWiK. 
Opinia – stanowisko Komisji Rewizyj-
nej oraz Komisji ds. Rozwoju, Infra-
struktury Komunalnej, Komunikacji, 
Rolnictwa i Ochrony Środowiska , 
w sprawie skargi Pana Macieja Braum-
bergera na "bierność w działaniach pra-
cowników Urzędu MiG w Wolbromiu 
oraz pracowników Wolbromskiego Za-
kładu Wodociągów i Kanalizacji i pozy-
skane przez radnych wyjaśnienia 
przekonały ich, zatem za wyjątkiem Rad-
nego Kazimierza Paci, który głosował 
przeciw oraz Mariana Ligienzy i Augu-
styna Sikory (wstrzymali sią od głosu) 
Rada uznała skargę za bezzasadną. 

Ewa Barczyk



Ruch grający praktycznie w optymal-
nym składzie zwyciężył 4:0, (1:0). 
Były to pierwsze bramki zdobyte 
przez Ruch pod wodzą nowego trene-
ra Jacka Zielińskiego. Jak dotąd cho-
rzowianie w Ekstraklasie przegrali 
wszystkie trzy mecze, tracąc siedem 
goli i nie strzelając żadnego. Bramki 
zdobyli: Marek Zieńczuk 39 (k), 
Grzegorz Kuświk 50, 68, Andrzej 
Niedzielan 88.
Skład Przeboju: Palczewski (46 Półto-
rak) - Morawski (69 Zgoda), Kiczyń-
ski (89 Gamrot), Wdowik, Jarosz (81 
Wsół) - Pindiur (46 Takushima, 86 
Knap), Duda, Mielec (63 Kok), Ki-

wacki (73 Wiśniewski), Majcherczyk 
(83 Rak) - Pazurkiewicz (61 Kowal-
czyk)
Skład Ruchu: (I połowa) Pesković - 
Kikut, Djokić, Sadlok, Lewczuk - Sul-
tes, Malinowski, Straka, Zieńczuk - 
Jankowski, Niedzielan. (II połowa) 
Perdijić - Kikut, Szyndrowski, Sta-
warczyk, Lewczuk - Smektała, Djo-
kić, Sadlok, Janoszka - Kuświk, 
Niedzielan

Widowisko sportowe uświetniły wy-
stępy artystyczne dziewcząt z Teatru 
Tańca "Actus Animi" oraz formacji ta-
necznej 7 step, zespołów działających 
przy DK Wolbrom. Przed meczem, 
po pokazie pirotechnicznym prezes 
KS Przebój Wolbrom Andrzej Kon-
dziołka otrzymał od zaproszonych go-
ści listy gratulacyjne i upominki 
z rąk: burmistrza Wolbromia Jana 
Łaksy, przewodniczącego Rady Miej-
skiej Wolbromia Włodzimierza Żur-
ka,  posłanki na Sejm RP Lidii 
Gądek, starosty olkuskiego Jerzego 
Kwaśniewskiego oraz prezesa Ruchu 
Chorzów Dariusza Smagorowicza. 
Natomiast w Harcówce już po zakoń-
czonym spotkaniu piłkarzy i działa-

czy obu klubów oraz zaproszonych 
gości odbyła się część oficjalna pod-
czas, której prezes Małopolskiego 
Związku Piłki Nożnej Ryszard Nie-
miec odznaczył złotymi odznakami 
MZPN głównego sponsora Przeboju 
prezesa FTT Władysława Banysia, 
burmistrza Wolbromia Jana Łaksę 
i ks. kapelana klubu Tadeusza Maja. 
Byli piłkarze Karol Tracz i Jerzy Gór-
nicki otrzymali srebrne odznaki 
PZPN.

Obchody 75-lecia były dobrą okazją 
do rozpoczęcia współpracy Przeboju 
z OREW-em w Wolbromiu oraz 
Warsztatami Terapii Zajęciowej  
w Lgocie Wolbromskiej. Uczestnicy 
warsztatów rozprowadzali przed jak 
i w trakcie meczu pamiątki z okazji 
jubileuszu, z których całkowity do-
chód został przeznaczony na działal-
ność WTZ w Lgocie Wolbromskiej. 
Całość imprezy była transmitowana 
przez Małopolską TV.  
Dzięki pomocy sponsorów została 
wydana okolicznościowa monografia 
klubu oraz broszury, które kibice 
otrzymali  przy wejściu na stadion.

Organizatorzy jubileuszu dziękują za 
uświetnienie  obchodów:
Sponsorom monografii, którymi byli: 
FTT Wolbrom S.A., Urząd Miasta 
i Gminy Wolbrom, FAGUMIT Sp. 
z o.o. , WOLMOT, TRI POLAND
Sponsorowi materiałów reklamo-
wych: Centrum Transferu Technolo-
gii "EMAG" Sp. z o.o z Katowic

Sponsorowi oprawy pirotechnicznej: 
firmie Linter S.A.
Sponsorowi transmisji z meczu „Prze-
bój”- „Ruch”, którym było Centrum 
Budowlane "Twój Dom" Andrzej Gil
Sponsorowi ochrony i zabezpieczenia 
medycznego: Firmie Remontowo- 
Budowlanej Wiesława Wojtachy

Wiesław Biernacki

Jak poinformował Skarbnik: dochody 
za I półrocze zamknęły się kwotą 
28.207.915,87 zł, co stanowi 49,8% 
rocznego planu. Dochody majątkowe 
na plan 4.770.019,43 zł wykonano 
1.480.480,75 zł, tj. 31%. Ich wykona-
nie nie jest zagrożone ponieważ dota-
cje na budowę dróg czy też dotacje 
na budowę sali gimnastycznej w ra-
mach programów współfinansowa-
nych ze środków UE zostaną 
zrealizowane w II półroczu. Podatki 
i opłaty lokalne realizowane są zgod-
nie z planem, a niskie wykonanie do-
chodów PIT 42,3% prawdopodobnie 
będzie nadrobione w II półroczu. Wy-
datki gminy wyniosły 27.269.750,35 
zł, tj. 49,0% rocznego planu. Za I pół-
rocze gmina osiągnęła nadwyżkę bu-
dżetową w wysokości 938.165,52 zł 
co daje 96% planowanej rocznej kwo-
ty. Spłacono 1.075.360,00 zł kredy-

tów i pożyczek, tj. 50% planowanej 
kwoty. Wydatki bieżące zrealizowano 
w 52% a majątkowe w 20,2%. Co do 
zakładów budżetowych to ich sytu-
acja jest stabilna – podobnie jak rok 
temu. Zobowiązania MZGKiM w wy-
sokości 1.087 tys. zł, w tym wymagal-
nych 1.042,7 tys. zł są wprawdzie 
wysokie, lecz II półrocze zawsze jest 
lepsze dla tego zakładu. Nie ma za-
strzeżeń co do wykonania budżetu 
przez instytucje kultury.

Najpoważniejszym problemem w re-
alizacji planu budżetowego jest zła 
struktura wydatków, w której najpo-
ważniejszą pozycję stanowią wydatki 
bieżące, m.in. pensje, opłaty za me-
dia... Dodatkowo występuje prawdo-
podobieństwo mniejszych od 
zakładanych wpływów do budżetu 
Gminy z tytułu podatków CIT i PIT. 
Zwykle w trakcie trwania roku rozli-
czeniowego pojawia się konieczność 
wprowadzenia zmian do przyjętego 
budżetu, niejednokrotnie zmiany są 
stosunkowo poważne, bo np. pojawia-
ją się nowe szanse na pozyskanie do-
tacji na różnorodne inwestycje. 
Konieczne jest wtedy szukanie dodat-
kowych środków na własny udział 
w przedsięwzięciu, czy pokrycie nie-
przewidzianych wydatków. W tym ro-
ku było kilka takich sytuacji, choćby 
dodatkowe koszty, które pojawiły się 

w trakcie remontu ul. Wyzwolenia, 
czy wkład własny wniesiony do no-
wych projektów unijnych. Jak podkre-
ślał na sesji Skarbnik – w aktualnej 
sytuacji musimy ostrożnie podcho-
dzić do kolejnych wydatków i rozsąd-
nie wyważać po jakie środki 
zewnętrzne sięgać, bowiem Gminy 
Wolbrom nie stać na każdą dotację, 
do której trzeba dołożyć wkład wła-
sny. Wobec czekającego wkrótce 
Gminę potężnego wydatku jakim bę-
dzie modernizacja oczyszczalni ście-
ków (kilkadziesiąt milionów zł) 
w przyszłości konieczna będzie selek-
cja innych inwestycji. 

Trudności polskiej i światowej gospo-
darki przenoszą się na większość 
dziedzin życia i spowalniają rozwój 
samorządów lokalnych, utrudniając 
realizację tak zaplanowanych wcze-
śniej przedsięwzięć, jak i rozpoczyna-
nie nowych. W Wolbromiu jak na 
razie sprawdza się jednak przyjęta za-
sada ostrożnego optymizmu, nie ma 
zatem na razie żadnego zagrożenia 
dla prawidłowego funkcjonowania 
gminy Wolbrom, jak to coraz częściej 
słyszy się o innych jednostkach samo-
rządu, choćby o dramatycznie zadłu-
żonym Krakowie. 

Ewa Barczyk

Pierwszy tegoroczny wniosek o dofi-
nansowanie remontów kilku odcin-
ków dróg w wysokości 50% 
założonych kosztów inwestycji, które 
w sumie wyceniono wstępnie na bli-
sko pół miliona złotych obejmował 
najpilniejsze zdaniem gminnych 
władz remonty dróg wiejskich w Suli-
sławicach I, w Załężu, „Łącznik” po-
między Porębą Dzierżną i Bożą 
Wolą, „Uliczkę” w Bożej Woli oraz 
„Studniska” w Porębie Dzierżnej. 
Ostateczna kwota dofinansowania 
przyznana przez Marszałka wyniosła  
100 tys. zł, co stanowiło mniej niż po-
łowę wnioskowanych środków. Ko-
nieczna była zatem weryfikacja 
planów gminy. W efekcie dokonanej 
analizy z udziałem pozyskanych środ-
ków zostały wyremontowane odcinki 
dróg stanowiących dojazd do dużych 
kompleksów gruntów uprawnych 
w Sulisławicach I, Załężu, Bożej Wo-
li ("Uliczka") oraz „Studniska” w Po-

rębie Dzierżnej.
Gmina w połowie roku ponowiła 
wniosek i stąd kolejna dotacja w wy-
sokości 69 940 zł. Na realizację inwe-
stycji finansowanych przy udziale 
tych środków zostało niewiele czasu, 
bo zakończenie prac i rozliczenie mu-
si zmieścić się do końca października 
tego roku. 
W ramach dodatkowego naboru, zo-
stało zgłoszonych 86 wniosków, 
w tym 85 przez gminy na moderniza-
cję dróg dojazdowych do gruntów rol-
nych i 1 przez powiat na zakup 
sprzętu informatycznego do prowa-
dzenia spraw związanych z ochroną 
gruntów rolnych. Do dofinansowania 
zostały zakwalifikowane 83 wnioski. 
W związku z ograniczonymi środka-
mi przeznaczonymi na ten cel, nie za-
kwalifikowano 3 wniosków gmin, 
które ubiegały się o dofinansowanie 
na modernizację dróg z tytułu drugie-
go naboru oraz szkód popowodzio-
wych (podwójne dofinansowanie 
w ramach jednej gminy).
Podstawą przekazania środków na re-
alizację wnioskowanych przedsię-
wzięć będzie zawarcie umowy 
pomiędzy Województwem Małopol-
skim a poszczególnymi gminami i po-
wiatem, co nastąpi niebawem.

Ewa Barczyk



W najbliższych wyborach samorządo-
wych mieszkańcy po raz pierwszy 
wybiorą 21 radnych w 21 jednoman-
datowych okręgach wyborczych. 
W każdym okręgu wygra kandydat 
o największej liczbie głosów. Dzięki 
nowemu podziałowi okręgów wybor-
czych praktycznie każda większa 
wieś, grupa mniejszych sołectw i wy-
dzielonych  części miasta będzie mia-
ła swojego reprezentanta w Radzie 
Miejskiej. 

Zasady podziału terytorium gminy na 
jednomandatowe okręgi wyborcze re-
guluje Uchwała Państwowej Komisji 
Wyborczej z dnia 7 maja 2012 r. 
w sprawie wytycznych i wyjaśnień 
dotyczących podziału jednostek sa-
morządu terytorialnego na okręgi wy-
borcze. Przewiduje on m.in. że 
właściwa Rada dokonuje podziału 
gminy na okręgi wyborcze na wnio-
sek burmistrza, jednakże podział za-
warty we wniosku nie musi być dla 
Rady wiążący. Podział na okręgi wy-
borcze musi  odpowiadać zasadom 
określonym w Kodeksie wyborczym.

Przy ustalaniu podziału na okręgi wy-
borcze rady powinny uwzględnić licz-
bę mieszkańców ujętych w stałym 
rejestrze wyborców danej gminy na 
koniec kwartału poprzedzającego 
kwartał, w którym dokonuje się po-
działu. Na pojęcie „liczby mieszkań-
ców” składa się suma wyborców 
ujętych w rejestrze wyborców z urzę-
du, osób wpisanych do rejestru wy-
borców na własny wniosek 
i pozostałych osób zameldowanych 
w gminie na pobyt stały, za wyjąt-
kiem osób, które nie wpisały się do  
rejestru wyborców w innej gminie. 
W przypadku Gminy Wolbrom liczba 
ta wynosi  (na dzień 30 czerwca 
2012) 23 335 mieszkańców.
Według PKW należy także przestrze-
gać zasady, że w gminach na terenach 
wiejskich okręgiem wyborczym jest 
jednostka pomocnicza gminy (sołec-
two), a w miastach przy tworzeniu 
okręgów wyborczych uwzględnia się 
utworzone jednostki pomocnicze 
(w mieście Wolbrom nie ma takiego 

podziału). 

Dokonanie podziału na okręgi wybor-
cze następuje według jednolitej nor-
my przedstawicielstwa obliczonej 
przez podzielenie liczby mieszkań-
ców gminy (23 335) przez liczbę rad-
nych wybieranych do danej 
rady(w naszym przypadku 21). 
W przypadku gminy Wolbrom wyli-
czona norma wynosi  1111 mieszkań-
ców. Ponieważ z technicznego 
punktu widzenia (np. ukształtowanie 
terenu) nie da się podzielić gminy na 
równe okręgi po 1111 mieszkańców 
PKW dopuszcza odstępstwa od tej 
normy: w okręgu nie może być mniej 
niż połowa tej liczby (czyli minimum 
556 osób) i nie więcej niż 149% nor-
my (max. 1666 osób). W praktyce 
tworzy się okręgi wyborcze uwzględ-
niając: 
Na obszarach wiejskich – mieszczącą 
się w obliczonej arytmetycznie nor-
mie liczbę mieszkańców w jednym 
lub kliku mniejszych sąsiadujących 
ze sobą sołectwach. Gdy sołectwo 
jest większe, konieczne jest podziele-
nie go na dwa lub więcej okręgów. 
W związku ze szczególnym układem 
przestrzennym gminy i trudnością 
przypisania grupy wyborców z  nie-
wielkich Chrząstowic do któregoś 
z dużych sąsiednich sołectw (w su-
mie liczba wyborców Chrząstowic 
i Gołaczew lub Chrząstowic i Zarze-
cza przekraczałaby normę dla okrę-
gów wyborczych)  PKW dopuściła 
wyjątkowo możliwość utworzenia 
okręgu składającego się z części Go-
łaczew (Kolonii Nadmłynie) w połą-
czeniu z sołectwem Chrząstowice. 
Wyjątkowo, bowiem z zasady nie po-
winno się tworzyć okręgów wybor-
czych składających się z jednostki 
pomocniczej gminy (sołectwa) i czę-
ści innej jednostki pomocniczej gmi-
ny. Według zaleceń PKW nie 
powinno się również tworzyć okręgu 
wyborczego z  niegraniczących ze so-
bą sołectw, a także sołectwa i części 
miasta. 
W przypadku miasta, które jak Wol-
brom nie posiada wydzielonych jed-
nostek pomocniczych (np. dzielnic) 
okręgi wyborcze wydziela się 
uwzględniając wyżej wspomnianą 
normę przedstawicielstwa i wykorzy-
stując naturalny, zwyczajowy po-
dział  miasta np. na osiedla 
mieszkaniowe. 

W oparciu o powyższe zasady i bio-
rąc pod uwagę konieczność zachowa-
nia jednolitej normy 
przedstawicielstwa (Gmina Wolbrom 
- 1111) burmistrz przedstawił Radzie 
Miejskiej w Wolbromiu projekt po-
działu gminy Wolbrom na 21 okrę-
gów wyborczych, a zgodnie z liczbą 
mieszkańców miasto podzielone zo-
stało na 8 okręgów wyborczych, 

a wchodzące w skład gminy sołectwa 
na 13 okręgów (aby uzyskać odpo-
wiednią liczbę wyborców dokonano 
w kilku przypadkach łączenia jedno-
stek pomocniczych -sołectw).

Ponieważ podział na okręgi wybor-
cze jest sprawą ważną dla mieszkań-
ców, w okresie od dnia 30 sierpnia 
2012 r. do 7 września 2012 r., zainte-
resowani mogli zgłaszać ewentualne 
uwagi i opinie na temat przygotowa-
nego przez burmistrza podziału na 
okręgi, ale nikt nie skorzystał z takiej 
możliwości. 
Podział na okręgi wyborcze w wybo-
rach do rad gmin musi być przyjęty 

przez radnych do 1 listopada 2012 r., 
inaczej podział zostałby dokonany 
„odgórnie” przez PKW. W trakcie 
dyskusji największym problemem 
podnoszonym przez niektórych ra-
dych były występujące dysproporcje 
liczby mieszkańców w poszczegól-
nych okręgach. Padła nawet rewolu-
cyjna propozycja Kazimierza Paci, 
aby uporządkować ten stan, dokonu-
jąc zmian administracyjnych w na-
szej Gminie i zamiast istniejących 26 
sołectw powołać do życia 16 więk-
szych z równa liczba mieszkańców. 
Zanim jednak dojdzie do tej iście hi-
storycznej zmiany radni przyjęli na 
razie propozycję przedłożoną przez 

burmistrza, z autopoprawką dołącza-
jącą nowo zamieszkałą ul. Cegielnia-
ną do Okręgu nr 2. 
W ciągu najbliższych 3 miesięcy rad-
ni powinni zdecydować o rozmiesz-
czeniu punktów wyborczych 
i obwodach głosowania. 

Propozycja podziału gminy Wolbrom 
na okręgi wyborcze była już przez 
nas publikowana w poprzednim wy-
daniu Kuriera Wolbromskiego. Zain-
teresowani mogą je znaleźć także na 
www.wolbrom.pl.

Ewa Barczyk



Po sierpniowym kataklizmie – silnym 
wietrze i ulewie, w których ucierpiało 
mienie mieszkańców gminy Wol-
brom, dokonano także oceny szkód 
w mieniu gminnym. Pomimo wielu 
obietnic osoby prywatne nie mogły li-
czyć na wielkie wsparcie państwa 
w odbudowie szkód. Na pomoc spo-
łeczną mogły liczyć tylko osoby kwa-
lifikujące się zgodnie 
z obowiązującymi przepisami. W naj-
lepszej sytuacji znalazły się osoby 
ubezpieczone. 

W przygotowanych do oceny urzędni-

ków Marszałka Województwa Mało-
polskiego i zweryfikowanych przez 
nich w terenie  protokołach szkód na 
mieniu gminnym opisano uszkodze-
nia na drogach, rowach przydrożnych 
, przepustach oraz budynkach będą-
cych własnością Gminy, w tym szko-
łach zarządzanych przez Gminę. 
Okazało się, że straty w sumie są bar-
dzo duże, a ich naprawę oszacowano 
na blisko 3 mln. zł. Sejmik  Woje-
wództwa Małopolskiego przychylił 
się do wniosku Gminy Wolbrom i sto-
sowną uchwałą przyznał pomoc na 
odbudowę szkód. Niestety z braku 
większych środków przyznana kwota 
jest niewspółmierna do potrzeb. Za 
przyznane Wolbromiowi 150 tys. zł 
pomocy uda się wyremontować tylko 
dwa odcinki najbardziej zniszczo-
nych przez żywioł dróg. Po trudnej 
analizie potrzeb  do remontu wyzna-
czone zostały drogi gminne „Przecin-
ka” w Jeżówce” oraz ul. Jabłoniowa 
na os. Wąwóz Kapkazy w Wolbro-
miu.  Prace będą realizowane jeszcze 
w tym roku.

Ewa Barczyk

„W tym roku zbiegają się jeszcze 
dwie ważne rocznice: 70-lecie maso-
wego rozstrzelania przez Niemców 
Żydów w lesie wolbromskim oraz 30 
lecie rozpoczęcia budowy pomników 
ku czci tych ofiar. Cmentarz żydow-
ski, na którym w dn. 13.09.1942 roku 
rozstrzelano część spośród 800 spo-
czywających tu Żydów wpisał się inte-
gralnie w historię Wolbromia, jako 
ważne miejsce pamięci. Świadectwo 
o tych wydarzeniach symbolizują po-
mniki wybudowane w 1982 roku, któ-
rych inicjatorem budowy był 
mieszkający na stałe w Warszawie 
pułkownik Norbert Haba, pochodze-
nia żydowskiego. Natomiast upoważ-
nionym przedstawicielem ze strony 
Miasta i Gminy Wolbrom był Bole-
sław Karaś. W miejscu spoczynku wy-
budowano trzy pamiątkowe pomniki 
symbolizujące trzy doły, w których po-
chowano rozstrzelanych Żydów. Na 
każdym z nich umieszczono tablice 
pamiątkowe. Posadzono także pamiąt-
kowe drzewo. Budowy pomników pod-
jęli się pracownicy Zakładu 
Garbarskiego w Wolbromiu: Ireneusz 

Wojtacha, Stefan Bystrowski, Jan 
Duch i Kazimierz Marchajski. Przy 
pracach budowlanych pomagali Sta-
nisław Ciepał, Sławomir Binkiewicz, 
Stanisław Binkiewicz. Pracowników 
wspomagała Dyrekcja Zakładu, udzie-
lając im urlopu na czas prowadzenia 
budowy. Leśny teren, na którym miały 
powstać pomniki starannie przygoto-
wano. Prace trwały nieprzerwanie 
przez trzy miesiące od czerwca do 
sierpnia. Materiały budowlane za-
sponsorowały fundacje żydowskie. 
Przygotowane miejsce zafałszowano, 
uzbrojono i odlano płyty o wymia-
rach 9,70m x 4,70m, 6,80m x 4,70m, 

7,70m x 4,80m.
Warto podkreślić, że pracownicy spa-
li na zmianę w lesie, pilnując terenu 
budowy. Pamiątkowe tablice, umiesz-
czone na pomnikach ufundowane zo-
stały przez Miasto i Gminę Wolbrom. 
Dzięki solidnemu wykonaniu prac bu-
dowlanych, pomniki przetrwały po 
dzień dzisiejszy. Pomniki należą do 
Zbiorowych Mogił Ofiar Holokaustu. 
Lokalizacja Zbiorowych Mogił to pra-
wa strona lasu od ulicy Skalskiej na 
zachód 320 m od Ośrodka Zdrowia”.

Haberka Zdzisław
Wojtacha Ireneusz

Najlepiej i najszybciej do młodych lu-
dzi dociera nauka powiązana z dobrą 
zabawą i „zajęciami praktycznymi” 
dlatego już po raz kolejny  z inicjaty-
wy TRI Poland pomogliśmy zorgani-
zować akcję „sprzątania świata”, 
a właściwie naszego najbliższego oto-
czenia. Tylko w ciągu godzinnego 
sprzątania udało się zebrać w stosun-
kowo czystej okolicy budynku szkoły 
na os. Łokietka oraz wokół sąsiadują-

cego z osiedlem zbiornika Nerka kil-
kadziesiąt worków śmieci. 

O okolicy, jej walorach przyrodni-
czych, występujących gatunkach 
zwierząt i roślin opowiadał uczestni-
kom na podsumowanie akcji gospo-
darz Nerki – Stanisław Biernacki, 
który na co dzień dba o czystość wo-
kół zbiornika. Znany z pracowitości 
i oddania swojej pasji, jaką stało się 
utrzymanie obiektu we wzorowym 
porządku prezes Stowarzyszenia 
Wędkarskiego przy Wolbromskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej,  zachęcał 
do kulturalnego korzystania z dobro-
dziejstw pięknej okolicy i dziękował 
za pomoc w sprzątaniu. 

Młodzi ludzie sprzątając wraz z po-
ważnymi osobami na wysokich stano-
wiskach nie tylko dobrze się bawili, 
bo w dobrym towarzystwie nawet 
zbieranie śmieci może być frajdą, ale 
także „na własnej skórze” przekonali 
się jak mało przyjemne jest  sprząta-

nie po innych bałaganiarzach. Wkrót-
ce uczniowie Gimnazjum nr 4 spotka-
ją się ponownie z pracownikami TRI 
Poland, aby poznać japońską  filozo-
fię w zakresie ochrony środowiska na-
turalnego. Nasi japońscy przyjaciele 
chcą w ten sposób zainspirować mło-
dzież  do stosowania i szerszej popu-
laryzacji działań proekologicznych 
określanych Ruchem „Mottainai” - 
"Jaka szkoda!" "Żal wyrzucać!". To 
japońskie wyrażenie oznacza, że 
szkoda marnować coś, co może być 
powtórnie użyte lub wykorzystane. 
Mottanai wykorzystuje zasadę 3U: 
UNIKAJ kupowania zbędnych rze-
czy, UŻYJ powtórnie, UTYLIZUJ. 
Mottainai to także nazwa ruchu ekolo-
gicznego zapoczątkowanego przez 
Wangari Maathai - kenijską laureatkę 
Pokojowej Nagrody Nobla i działacz-
kę ekologiczną. Przedstawiciele TRI 
ogłoszą też konkurs dla gimnazjali-
stów, którzy będą mieli za zadanie 
wymyślić projekt jak zastosować 
Mottanai w swoim otoczeniu. Wszyst-

ko po to, aby od najmłodszych lat 
uczniowie uczyli się dbać o środowi-
sko naturalne i własne otoczenie. 

Ewa Barczyk



Miejsko-Gminne Centrum Medycze WOL-MED Wolbrom tel. 32 644 10 29
Straż Pożarna – 998
Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Państwowej Straży Pożarnej w Wolbromiu tel. 32 647 25 70
Zespół Ratownictwa Medycznego w Olkuszu  tel. 32 645 20 02
Komisariat Policji w Wolbromiu tel. 32 649 33 50
Straż Miejska w Wolbromiu tel. 32 644 15 15,  662 298 296
Urząd Miasta i Gminy Wolbrom
tel. centrala – 32 644 23 04, 32 644 23 36, 32 644 23 20, tel. sekretariat – 32 644 12 60
Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej tel. 32 644 17 56, 32 644 17 72
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej tel. 32 644 10 75
Wolbromski Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
Oczyszczalnia Ścieków – tel. 32 644 12 54
Dział Eksploatacji Sieci – tel. 32 644 11 35
Centrum Kultury, Promocji i Informacji w Wolbromiu 32 6441 341
Placówka energetyczna (Enion SA. Punkt handlowej obsługi klienta Wolbrom) tel. 32 644 10 39
Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego - tel. 66 22 98 300

Cieszy nas fakt, że mieszkańcy pode-
szli ze zrozumieniem do pomysłu, 
aby nasze przystanki były raczej po-
zytywną wizytówką okolicy niż szpe-
cącym śmietnikiem. Znacząca 
zmiana na lepsze spodobała się miesz-
kańcom do tego stopnia, że odnowio-
ne przystanki przez kilka miesięcy 

udało się utrzymać we wzorowym po-
rządku. Z przykrością więc stwierdzi-
liśmy obecność na przystanku przy 
ul. Skalskiej ogłoszenia zawieszone-
go przez mieszkankę Sosnowca, któ-
ra nie bacząc na nasz lokalny 
patriotyzm nakleiła tam paskudne 
ogłoszenie. Nie pomyślała jednak, że 
w ogłoszeniu zawarła swoje dane, 
więc dotarcie do sprawcy było łatwe 
i zakończyło się wymierzeniem man-
datu przez wolbromską Straż Miej-
ską.   Mamy nadzieję, że sytuacja 
taka nieprędko się powtórzy, przy-
stanki już odnowione nadal będą cie-
szyć oko kolorami okolicy, a nie 
zwisającymi ogłoszeniami. Liczymy 
także, że pomimo braku środków ko-
lejne przystanki zmienią się w wizy-
tówki gminy Wolbrom – w pierwszej 
kolejności polecamy zajęcie się wyjąt-
kowo szpetnymi przystankami na 
dworcu autobusowym... Optymi-

Jak co roku dzieci z Przedszkola Pu-
blicznego nr 1 w Wolbromiu wyruszy-
ły w barwnym korowodzie 
w poszukiwaniu oznak jesieni. Pomy-
słowość rodziców dała wspaniałe 
efekty. Chociaż w lesie grzybów jak 
na lekarstwo na ulicach pojawiły się 
kolorowe „grzybki”. W pięknych, 
barwnych przebraniach wszelakich 
gatunków grzybów, wśród których 
nie zabrakło muchomorków, pod-
grzybków i kurek, dzieciaki z uśmie-
chami na twarzy spacerowały po 
rynku naszego miasta. W jesiennych 
promieniach słońca wszyscy prezen-
towali się bajecznie i tym samym 
zwrócili uwagę wszystkich przechod-
niów.

Starosta Olkuski oraz Zespół Opieki 
Zdrowotnej w Olkuszu zapraszają od 
24 września 2012 r. na bezpłatne 
szczepienia przeciwko grypie. „Pro-
gram profilaktycznych szczepień 
ochronnych przeciwko grypie dla 
mieszkańców Powiatu Olkuskiego” 
realizowany jest ze środków Staro-
stwa Powiatowego w Olkuszu adreso-
wany jest do osób od 60 roku życia. 

Do zaszczepienia kwalifikują lekarze 
pierwszego kontaktu w poniższych 
ośrodkach zdrowia:

  MEDBUK sp.z o.o. w Bukownie, 
ul. Zwycięstwa 9; 

  Promed sp.z o.o. w Bolesławiu, ul. 
Laskowska 4a;
  NZOZ ZDROWIE w Kluczach, ul. 
Zawierciańska 14;
  COM ESKULAP w Olkuszu, ul. 
K.K. Wielkiego 28;
  NZOZ ESKULAP w Olkuszu, ul. 
K.K. Wielkiego 64;
  NZOZ SANA-MED w Olkuszu, ul. 
Buchowieckiego 15 a;
  NZOZ OLMED w Olkuszu, ul. Nał-
kowskiej 1;
  SP ZOZ w Trzyciążu, Trzyciąż 72;    
  Miejsko-Gminne Centrum Medycz-
ne WOL-MED w Wolbromiu, ul. 
Skalska 22

zmem nie napawa fakt w jakim tem-
pie niszczone są przystanki – żal pa-
trzeć na wygląd stosunkowo nowego 
przystanku obok Gimnazjum na os. 
Łokietka…
Przypominamy, że naklejanie ogło-
szeń na wszystkich przystankach 
(tych odnowionych i tych oczekują-
cych na renowację) oraz na drzewach 
i słupach energetycznych jest niele-
galne i podlega karze grzywny.  Gdy-
by jeszcze udało się przechodniom - 
zamiast narzekać na bałagan - zabie-
rać swoje śmieci do kieszeni lub 
wrzucać je do ulicznych koszy, 
w mieście byłoby o wiele czyściej, 
ale wytworzenie nawyku zwykłego 
nieśmiecenia to pewnie pieśń przy-
szłości. Niemniej pomarzyć można… 
a także edukować i dawać dobry przy-
kład innym – zachęcamy!

Ewa Barczyk



Wydarzenie, aż prosi się o powtórze-
nie w szerszej formie – w naszej ma-
leńkiej bibliotece zmieściło się 
stanowczo zbyt mało widzów-słucha-
czy. Wszyscy obecni przeżyli nieco-
dzienną ucztę duchową, bo 
organizatorzy postarali się bardzo, 
aby spotkanie z naszym narodowym 
poematem zapadło w pamięć i sprawi-
ło, że przepiękny, pisany trzynasto-
zgłoskowym aleksandrynem polskim 
utwór, ożywiony sugestywnym obra-
zem i piekna muzyką, przemówił do 
wyobraźni. W „ożywieniu” Pana Ta-
deusza pomagała młodzież z Zespołu 
Pieśni i Tańca Wolbromiacy, w pięk-
nych staropolskich strojach.
Kolejny już raz nasza biblioteka przy-
gotowała piękne spotkanie z literatu-
rą, które mogło zainteresować nawet 

oporniejszych czytelników, a Pan Ta-
deusz – dla wielu dzieciaków lekturo-
wa „katorga” - stał się piękną, 
przystępną i fascynującą opowieścią 
o dawnych, barwnych czasach z nut-
ką patriotyczną w tle. Nie skorzystały 
z niego gremialnie szkoły, uczniowie, 
ani poszczególni nauczyciele, za wy-
jątkiem jednej z polonistek z G4 "po 

godzinach"... cóż - szkoda.
Mamy nadzieję, że następnym razem 
nasze lokalne wolbromskie czytanie 
Pana Tadeusza odbędzie się w plene-
rze i weźmie w nim udział o wiele 
więcej miłośników poezji, bo warto 
kultywować tak pięknie rozpoczętą 
przygodę z literaturą.

Ewa Barczyk

W cieszącym coraz większym zainte-
resowaniem turnieju uczestniczyła re-
kordowa ilość 252 zawodników, 
reprezentujących 20 klubów z Rumu-
nii, Węgier, Czech i Polski. 
W rozgrywanych  w sobotę Między-
narodowych Otwartych Mistrzostw 
Małopolski Juniorów Młodszych zło-
te medale zdobyli: Klaudia Cieślik -
48 kg, Aleksandra Kaleta -52 kg, Ju-
styna Pogłódek -57 kg, Zuzanna 
Rams -63 kg oraz Karolina Haberka - 
plus 70 kg. Srebrne krążki wywalczy-
ły: Dagmara Adamczyk - 48 kg, We-

ronika Maciąg -57 kg, Karolina 
Osmęda - 70 kg oraz Wiktor Barczyk 
- 50 kg. Karol Kiwior - 50 kg był 
czwarty a Krzysztof Starzyk -55 kg 
piąty. 
Punktacja medalowa Juniorów Młod-
szych: 1 m. UKS Judo Wolbrom, 
2 m. Wisła Kraków, 3 m. Jordan Kra-
ków, 4-5 m. MOSiR Bochnia, 4-5 m. 
Unio Satu Mare (Rumunia), 6 m. Do-
maszek Judo (Węgry), 7 m. Budowla-
ni Sosnowiec, 8 m. PM Tarnów, 9 m. 
Hejnał Kęty, 10 m. Akademia Judo 
Warszawa. 
W Turnieju Rankingowym Młodzi-
ków: drugie w tym dniu złote medale 
wywalczyły: Aleksandra Kaleta -
52 kg, Zuzanna Rams - 63 kg oraz 
Karolina Haberka - plus 70 kg. Justy-
na Pogłódek -57 kg  zdobyła tym ra-
zem srebro a Weronika Maciąg 
-57 kg medal brązowy. Drugim srebr-
nym krążkiem musiał zadowolić się 
Wiktor Barczyk -50 kg. Startujący 
w tej samej kat. wagowej Grzegorz 
Ciepał -50 kg zajął piąte miejsce.
W punktacji medalowej młodzików 
pierwsze miejsce i Puchar Burmistrza 
Wolbromia przypadło MOSiR-owi 
Bochnia, 2 m. Wisła Kraków, 3 m. 
UKS Judo Wolbrom, 4 m. Domaszek 

Judo (Węgry), 5 m. PM Tarnów, 6 m. 
Ak.Sp.Walki Judo Jasło, 7 m. Hejnał 
Kęty, 8 m. Jordan Kraków, 9 m. Bu-
dowlani Sosnowiec, 10 m. Akademia 
Judo Rzeszów, 11-12 mUnio Satu 
Mare (Rumunia), 11-12 m. Akademia 
Judo Warszawa, 13 m. MDK Kra-
ków. 
W niedzielę 16.09 rywalizowali naj-
młodsi judocy. 
Wśród dzieci starszych złote medale 
wywalczyli: 
Marta Kuraś -33 kg, Kacper Dzióbek 
-36 kg i Jakub Sokół - plus 60 kg; 
srebrne: Magosia Tracz -28 kg, Wero-
nika Dzióbek -40 kg, Ania Kaleta -
48 kg, Jakub Substelny -30 kg i Prze-
mek Nowak - plus 60 kg; brązowe: 
Wiktoria Król -52 kg, Jan Krzywań-
ski - 36 kg, Jakub Jaroszewicz - 
40 kg, Kacper Haberka - 45 kg i Szy-
mon Łukasik - 55 kg. Czwarte lokaty 
uzyskały Natalia Kozłowska -48 kg 
i Joanna Szostek – 52 kg, piąte miej-
sce zajął Jonasz Czyszczoń -40 kg. 
W kategorii dzieci młodszych jedyny 
złoty medal zdobył Piotr Kiwior -
30 kg, srebrne krążki zawisły na szy-
jach Macieja Kiwiora -22 kg, Jowity 
Gamrat -36 kg i Kamila Kościółka -
plus 40 kg, brązowe miejsca zajęli 

Wojtek Sułkowski -25 kg i Mateusz 
Gawroński -28 kg. Na piatych miej-
scach uplasowali się: Maja Czysz-
czoń -25 kg, Paweł Tracz - 30 kg, 
Kacper Karolczyk -32 kg i Piotr Bar-
czyk -36 kg. 
Punktacja medalowa dzieci o Puchar 
Burmistrza Miasta i Gminy Wol-
brom: 1 m. UKS Judo Wolbrom, 2 m. 
Grot Krakow, 3 m. TS Wisła Kraków, 
4 m. MOSiR Bochnia, 5 m. Pałac 

Młodzieży Tarnów, 6 m. Judo Doma-
szek (Węgry), 7 m. Ryś Warszawa, 
8 m. Unio Sotu Mare (Rumunia), 
9 m. Błękitni Tarnów, 10-11 m. UKJ 
"GOK" Kocmyrzów, 10-11 m. Bu-
dowlani Sosnowiec, 12-14 m. Judo 
Tesin (Czechy),12-14 m. Czarni By-
tom, 12-14 m Sokół Tuchów.

Wiesław Biernacki

Rywalizacja odbyła się w dwóch kon-
kurencjach : zespołowo (w strzelaniu 
z pistoletu sportowego) i indywidual-
nie (strzelanie z karabinku w pozycji 
leżącej). Najlepszą grupą samorządo-
wą powiatu w 2012 roku, która tym 

samym zajęła I miejsce okazała się re-
prezentacja Powiatu Olkusz. II miej-
sce przypadło Kluczom, zaś trzecie 
miejsce zajęła Gmina Trzyciąż.
Wśród uczestników duże emocje 
wzbudziły zawody indywidualne, 
podczas których Józef Duch reprezen-
tujący Gminę Wolbrom po zaciętej ry-
walizacji wywalczył II miejsce. 
I miejsce zajął Jacek Węglarz z Olku-
sza, natomiast III miejsce przypadło 
Józefowi Kmiecikowi (Powiat Ol-
kusz).
Zawody strzeleckie we wspaniałej at-
mosferze przy ognisku trwały blisko 
cztery godziny, a emocji i dobrego hu-
moru nikomu nie zabrakło.
Zwycięzcom serdecznie gratuluje-
my!!!  

Greta Fałda



Urząd Miasta i Gminy w Wobromiu, 
ul.Krakowska 1, 32-340 Wolbrom 
fax. (32) 644 22 88, 
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Niedawno, bo 26 września Rada Miej-
ska Uchwałą Nr XXVI/164/2012 po-
stanowiła jednogłośnie wydać zgodę 
na nabycie tej nieruchomości od Skar-
bu Państwa w formie darowizny. Jest 
to uchwała, dzięki której rozwiązany 
być może uda się rozwiązać długo-
trwały problem przejęcia od Powiatu 
budowanego przed laty przez społecz-
ność Kalisia budynku.
Społeczność lokalna przy wsparciu 
i dużym zaangażowaniu władz Gmi-

ny upomina się o budynek już 11 lat - 
od 2001 roku. Tegoroczna uchwała 
jest już trzecią, która ma stworzyć wa-
runki do uzyskania zgody na nabycie 
przez Gminę tej nieruchomości. Do-
tychczasowe zabiegi spełzały na ni-
czym, a piętrzące się trudności 
wydawały się nie mieć rozwiązania.
Część o powierzchni 50 m2 dwukon-
dygnacyjnego budynku Domu Ludo-
wego wykorzystywana jest obecnie 
jako sklep spożywczy. Zgodnie z naj-
nowszą uchwałą budynek wraz 
z działką po nabyciu przez Gminę zo-
stanie oddany w zarząd Domu Kultu-
ry w Wolbromiu, który prowadził 
będzie w nim działalność statutową. 
Poza sklepem nadal będzie służył spo-
łeczności lokalnej jako miejsce orga-
nizacji spotkań, zebrań wiejskich, 
upowszechniania kultury, idei samo-
rządowych, itp.

Wiesław Biernacki

W świetlicy w Chrząstowicach w ra-
mach projektu wykonane zostaną ro-
boty budowlane: m.in. wymienione 
będą okna, drzwi i posadzki, pomiesz-

czenia zostaną otynkowane i pomalo-
wanie, będzie także wykonane docie-
plenie elewacji i remont daszku. 
Remont, który według projektu ma 
kosztować blisko. 36 tys. zł sfinanso-
wany będzie z dwóch źródeł: 25  tys. 
zł ze środków unijnych oraz pozosta-
ły koszt z funduszu sołeckiego. 
 
Dofinansowanie z PROW otrzymał 
także projekt Gminy Wolbrom, dzięki 
któremu odnowiona zostanie infra-
struktura wizytówki  turystycznej na-
szej okolicy czyli Doliny Wodącej. 
Powstaną m. in. dwa przystanki tury-
styczne, szlak zostanie oznakowany, 
pojawią się nowe kosze na śmieci i ta-
blice informacyjne. Koszt projektu 
obliczono na nieco ponad 30 tys. zł 
z czego 25 tys. zł to dofinansowanie 
z Unii Europejskiej. 

Ewa Barczyk

Wybór Wolbromia jako miejsca mię-
dzynarodowej konferencji archeolo-
gicznej nie był przypadkowy. To 
właśnie na terenie naszej gminy, w ja-
skini Biśnik w Strzegowej odkryto in-
teresujące naukowców znaleziska 
archeologiczne i paleozoologiczne po-
chodzące sprzed ponad 300 tysięcy 
lat. Konferencja stanowiła  przede 
wszystkim zwieńczenie 20 lat badań 
prowadzonych w tej jaskini przez gru-
pę archeologów pod kierunkiem 
prof. Krzysztofa Cyrka z Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Jak powiedział nam prof. Krzysztof 
Cyrek konferencja w Wolbromiu sta-
ła się forum wymiany informacji i po-
glądów oraz interesującej dyskusji 
specjalistów z różnych dziedzin zaj-
mujących się badaniem jaskiniowych 
i otwartych stanowisk środkowopale-
olitycznych w Europie jak: archeolo-
gów, paleoantropologów, 
paleozoologów, geologów, paleoge-
ografów, paleoekologów. Najciekaw-
sze wystąpienia zaprezentowane 
w trakcie konferencji zostaną wydane 
w specjalnym numerze Quaternary In-
ternational. Konferencję zorganizo-
wał: Instytut Archeologii 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 

w Toruniu, Instytut Zoologiczny Uni-
wersytetu Wrocławskiego oraz  Insty-
tut Nauk Geologicznych PAN 
w Warszawie, Komitet Badań Czwar-
torzędu Polskiej Akademii Nauk, Wy-
dział Nauk o Ziemi Uniwersytetu 
Śląskiego w ramach grantu badawcze-
go MNiE nr NN109318237 „Przyrod-
nicze i kulturowe aspekty 
środkowopaleolitycznego osadnictwa 
w Jaskini Biśnik”, przy wspar-
ciu m.in. projektu badawczego „Eku-
mena” i Urzędu Gminy Wolbrom.

***
Nazwa Jaskinia Biśnik, znajdująca 
się we wnętrzu skały o tej samej na-
zwie, użyta została po raz pierwszy 
przez prof. Krzysztofa Cyrka i pod ta-
kim określeniem funkcjonuje do dziś. 
Słowo biśnik pochodzi od słowiań-
skiej nazwy diabła – bies. Według 
krążących w okolicy legend, jaskinię 
tę uznaje się bowiem za wrota piekieł 
strzeżone przez samego czarta z jego 
wiernym psem. Pierwsze badania na 
stanowisku Biśnik miały miejsce 
w 1991 r. pod kierunkiem dr. Andrze-
ja Pelisiaka. Obecnie prowadzone pra-
ce pod kierownictwem dra 
hab. Krzysztofa Cyrka profesora 
UMK są kontynuacją badań podję-
tych przez niego w 1992 r. oraz geolo-
ga prof. Teresę Madeyską 
i paleontologa prof. Teresę Wiszniow-
ską w ramach interdyscyplinarnych 
badań wykopaliskowych. Prowadzo-
ne od 1992 roku przez badania, nie-
mal od samego początku przynosiły 
niezwykle interesujące odkrycia. Jest 

to bowiem unikatowe w Europie środ-
kowej stanowisko również ze wzglę-
du na ślady osiemnastokrotnego 
zasiedlania jaskini przez grupy nean-
dertalczyków i formy starsze. Choć 
dotychczas nie tracono na szczątki 
żadnego z nich, odkryto liczne kości 
zwierząt, na które polowali oraz krze-
mienne, kościane i rogowe narzędzia, 
którymi się posługiwali. W sumie od-
kryto tu ponad 100 tys. kości 80 ga-
tunków zwierząt, w tym: niedźwiedzi 
jaskiniowych, nosorożców włocha-
tych, bizonów, jeleni olbrzymich, wo-
łów piżmowych, hien jaskiniowych 
i lwów jaskiniowych. Prawdziwą re-
welacją ostatnich lat jest odkrycie 
przed wejściem do jaskini resztek 

wzniesionej około 80 tys. lat temu 
konstrukcji przypominającej wiatro-
chron. Znalezione w ostatnich latach 
artefakty, czyli wyroby krzemienne 
i kościane są najstarszymi znaleziony-
mi przedmiotami na stanowisku jaski-
niowym w Polsce. Jeżeli weźmie się 
pod uwagę znaleziska bytne popula-
cji z najstarszych poziomów zasiedle-
nia jaskini, to możemy przypuszczać, 
iż mamy do czynienia z wyrobami 
wytworzonymi przez homoerectusa, 
co jest niemałą sensacją w skali kraju 
a nawet Europy. 

Wiesław Biernacki




